
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  570/23  del  13/09/2023 

Oggetto: ESITO DELL’INTERPELLO INTERNO RELATIVO ALLA MOBILITÀ PER 
INTERSCAMBIO DI CUI AL PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 
113/23 DEL 1° SETTEMBRE 2023 ED AUTORIZZAZIONE ALLA 
CESSIONE E CONTESTUALE ACQUISIZIONE DI UN CONTRATTO DI 
LAVORO RIFERITO AD UN’UNITÀ DI PERSONALE DELL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – DA ASSEGNARE AL SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
ECONOMICO-FINANZIARIE DELLA SEDE DI PISA, CON DECORRENZA 
18 SETTEMBRE 2023 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Viste le comunicazioni registrate al ns. prot. nn. 16366/23 – come successivamente 
rettificata con nota prot. 17888/23 del 10 agosto 2023 - e 16367/23 dell’8 agosto 2023 
inerenti l’istanza congiunta di mobilità compensativa (cd. Interscambio) di due 
dipendenti, di cui una in servizio presso il  Comune di Cascina e l’altra presso l’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario – sede di Pisa -; 

 Atteso che la proposta di mobilità compensativa di che trattasi riguarda profili 
professionali ed area di inquadramento del tutto omologhi ed è riferita a personale a cui 
si applica, in entrambi gli enti, il CCNL per il personale del comparto delle Funzioni 
Locali; 

 Richiamate: 

o la nota ns. prot. 17845/23 del 10 agosto 2023 con la quale il Comune di Cascina 
si dichiara disponibile all’interscambio di personale; 

o la nota prot. 21453/23 del 28 agosto 2023 con la quale ARDSU si dichiara 
disponibile all’interscambio di personale, previo interpello interno – ritenuto 
elemento indefettibile a norma delle disposizioni recate dalla nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – 
prot. DFP 0020506 P-4.17.1.7.4 del 27 marzo 2015;  

 Visto il provvedimento del Direttore n. 113/23 del 1° settembre 2023 ad oggetto 
“Attivazione di una procedura di interpello interno per favorire l’interscambio di 
personale a tempo indeterminato dell’Area degli Istruttori – profilo professionale 
“Istruttore dei Servizi Amministrativi ed Economici – tra la sede ARDSU di Pisa e il 
Comune di Cascina (Pisa)”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato che l’avviso per manifestazione di interesse, pubblicato in data 1° 
settembre 2023 sull’apposita sezione di Amministrazione Trasparente – sottosezione 
“Bandi di concorso- Avvisi relativi al personale interno” – e scaduto il giorno 8 
settembre 2023, è andato deserto; 

 Ritenuto pertanto di poter procedere ad autorizzare l’interscambio di cui alle 
comunicazioni registrate al ns. prot. nn. 16366/23 e 16367/23 dell’8 agosto 2023, a far 
data dal giorno 18 settembre 2023, tenuto conto dell’assenso espresso 
dall’Amministrazione Comunale di Cascina, giusta messaggio email del 12 settembre 
2023, conservato in atti; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di dichiarare conclusa senza esito la procedura di interpello interno di cui al 

provvedimento del Direttore n. 113/23 del 1° settembre 2013, procedura radicatasi 
sulla circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica – prot. DFP 0020506 P-4.17.1.7.4 del 27 marzo 2015. 

2. Di cedere il contratto individuale di lavoro riferito alla propria dipendente matricola 
9010025 a favore del Comune di Cascina (Pisa), a decorrere dal giorno 18 settembre 
2023 (ultimo giorno lavorativo in azienda: 17 settembre 2023). 

3. Di iscrivere al ruolo aziendale con decorrenza 18 settembre 2023 – per effetto di 
cessione del contratto di lavoro dal Comune di Cascina all’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario – la dipendente dell’amministrazione comunale cedente, 
di cui alla comunicazione ns. prot. 16367/23 dell’8 agosto 2023. 

4. Di incardinare l’unità di personale di cui al precedente dispositivo nell’Area Gestione 
Risorse – Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie – con sede di lavoro in Pisa. 

5. Di demandare al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane la 
predisposizione degli atti conseguenti, diretti a consentire la cessione del contratto di 
lavoro a favore del Comune di Cascina e la contestuale acquisizione del contratto 
individuale di lavoro dell’unità di personale “ceduta” dal Comune di Cascina, nei termini 
di cui ai precedenti dispositivi, e di provvedere alla regolazione degli effetti 
giuridici/economici dei rispettivi contratti individuali, inerenti la contestuale cessione dei 
rapporti di lavoro tra le due amministrazioni interessate. 

6. Di prendere e dare atto che non si dà luogo all’avvio del procedimento diretto 
all’erogazione del TFR in capo alla dipendente “ceduta” dall’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario, sussistendo le condizioni di cui alla circolare INPDAP n. 
30 del 1° agosto 2002. 

7. Di notificare copia del presente atto agli interessati e all’Amministrazione Comunale di 
Cascina. 

8. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
                 Il Dirigente ad interim  Area Gestione Risorse  
                                                                                          Dott. Enrico Carpitelli            

                         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

